



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Батурина ул., д.13-В, Иваново, 153000
Тел. (8 493-2) 41-14-47, факс 32-45-91. E-mail: iksp@mail.icomtex.ru
ОКПО 71845327, ОГРН 1043700053176, ИНН/КПП 3702050914 / 370201001

26.03.2024 № 03-01/184
на № 727-1-11 от 25.03.2024

**Председателю
Ивановской областной Думы
Дмитриевой М.А.**

Уважаемая Марина Авенировна!

В соответствии с Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области» и поручением Ивановской областной Думы направляем Вам подготовленное Контрольно-счетной палатой Ивановской области заключение на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и таблицу поправок к нему.

Приложение: по тексту на 26 л. в 1 экз.

Заместитель Председателя

О.Н. Алисова

исп. Рябова Т.В.
Тел..8 (4932) 41-56-24

Ивановская областная Дума	
К	Входящий № <u>727-1-11 (27)</u>
	« <u>27</u> » <u>03</u> <u>2024</u> г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно - счетной палаты Ивановской области на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с таблицей поправок

г. Иваново

26 марта 2024 года

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Ивановской области (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ, Бюджетный кодекс), Законом Ивановской области от 23.06.2008 № 70-ОЗ «О бюджетном процессе в Ивановской области», Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области».

Проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» представлен в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 25.03.2024 № СВ-1-99-692. Таблица поправок к проекту закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» представлена в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 25.03.2024 № СВ-1-99-695.

В Контрольно-счетную палату проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и таблица поправок к проекту закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» поступили 26.03.2024 с поручением Председателя Ивановской областной Думы М.А. Дмитриевой от 25.03.2024 № 727-1-11 для заключения.

Контрольно-счетная палата, рассмотрев проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с таблицей поправок к нему (далее – Законопроект), сообщает следующее.

Анализ Законопроекта и формирование заключения на него осуществлены Контрольно-счетной палатой в максимально сжатые сроки. В связи с ограниченностью времени на подготовку заключения провести более детальный анализ вносимых изменений не представляется возможным.

1. Законопроектом вносятся следующие изменения в текстовые статьи Закона Ивановской области от 22.12.2023 № 77-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Закон о бюджете):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик областного бюджета, утвержденных статьей 1 Закона о бюджете:

(руб.)

Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Изменение в процентных пунктах
1	2	3	4=3-2	5=4/2*100
2024 год				
общий объем доходов	68 362 933 615,03	68 447 903 255,10	84 969 640,07	+0,1↑
общий объем расходов	73 289 268 051,43	76 227 805 367,88	2 938 537 316,45	+4,0↑
дефицит (-)/ профицит(+)	-4 926 334 436,40	-7 779 902 112,78	2 853 567 676,38	+57,9↑
2025 год				
общий объем доходов	60 303 844 789,39	60 305 060 397,08	1 215 607,69	+0,002↑
общий объем расходов	59 803 011 358,49	60 867 795 564,63	1 064 784 206,14	+1,8↑
дефицит (-)/ профицит (+)	+500 833 430,90	-562 735 167,55	профицит сменился на дефицит	x
2026 год				
общий объем доходов	58 750 529 024,89	58 751 749 605,19	1 220 580,30	+0,002↑
общий объем расходов	57 167 578 582,05	57 682 950 939,59	515 372 357,54	+0,9↑
дефицит (-)/ профицит (+)	+1 582 950 442,84	+1 068 798 665,60	-514 151 777,24	-32,5↓

Изменения в параметры основных характеристик областного бюджета внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

1.2. Как видно из таблицы, дефицит областного бюджета на 2024 год увеличен на 57,9 процентных пункта, на 2025 год – профицит сменился на дефицит в сумме 562 735 167,55 руб., на 2026 год запланировано снижение профицита областного бюджета на 514 151 777,24 руб. или на 32,5 процентных пункта. При этом в 2024 - 2026 годах соблюдены ограничения по непревышению предельного уровня дефицита установленного статьей 92.1 БК РФ, согласно которой дефицит не должен превышать 15 процентов суммы доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год, а так же установленное дополнительным соглашением № 5/5/5/5/5 от 3 сентября 2020 года к Соглашениям, заключенным между Министерством финансов Российской Федерации и Департаментом финансов Ивановской области, (не должен превышать 10 процентов суммы доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год) с учетом норм по допустимым отклонениям в пределах сумм поступлений бюджетных кредитов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету субъекта

Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, а также снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации. 1.2. Вносятся изменения в часть 2 статьи 3 Закона о бюджете в части увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, на сумму 1 230 155,64 руб. ежегодно в периоде 2024 - 2026 годов.

1.3. Законопроектом статья 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета» излагается в новой редакции, согласно которой дополняется частью 2, утверждающей размер резервного фонда Ивановской области на 2024 год в сумме 20 000 000,00 руб., который соответствует требованию части 4 статьи 2 Закона Ивановской области от 01.06.2016 № 42-ОЗ «О Резервном фонде Ивановской области».

1.4. Законопроектом вносятся изменения в статью 5 Закона о бюджете:

✓ - в подпункт «б» пункта 1 части 3, согласно которым увеличивается общий объем условно утвержденных расходов на 2026 год с 2 570 000 000,00 руб. до 2 600 000 000,00 руб.;

✓ - в пункт 2 части 3, согласно которым увеличивается общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

✓ - в часть 4, согласно которым увеличивается установленный размер резервного фонда Правительства Ивановской области на 2024 год на 1 078 400 517,65 руб. с 621 599 482,35 руб. до 1 700 000 000,00 руб.; или более чем в 2,7 раза.

Следует отметить, что согласно пункту 1 Порядка расходования средств резервного фонда Правительства Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 30.05.2006 № 97-п (в редакции от 24.10.2020), резервный фонд Правительства Ивановской области (далее - Резервный фонд) устанавливается законом Ивановской области об областном бюджете и при этом сумма средств на выполнение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не может быть менее 20 млн. руб.

Указанная норма законопроекта (так же как и Закона о бюджете) не устанавливает на 2024 – 2026 годы суммы средств на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

- в пункт 1 части 5, согласно которым увеличивается объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области на 2024 год с 8 419 755 768,22 руб. до 9 114 026 358,57 руб. на 694 270 590,35 руб. или на 8,2 процентных пункта.

Источниками увеличения на 2024 год объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области, согласно пояснительной записке к Законопроекту, являются:

- остатки средств областного бюджета на начало текущего финансового года в объеме не использованных в 2023 году бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области в сумме 471 142 622,47 руб. и положительная разница между фактически поступившим и учтенным при формировании дорожного фонда Ивановской области на 2022 год объемом доходов областного бюджета в сумме 78 027 967,88 руб. (**как того требует пункт 4 статьи 179.4 БК РФ и пункт 3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 16.02.2012 № 45-п**);

- субсидии из федерального бюджета на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на 145 100 000,00 руб. в объеме не привлеченного в 2023 году кредита из федерального бюджета в целях опережающего финансового обеспечения строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов транспортной (дорожной) инфраструктуры.

1.5. Законопроектом вносятся изменения в часть 1 статьи 9 «Государственные внутренние заимствования Ивановской области, государственный внутренний долг Ивановской области и расходы на его обслуживание, предоставление государственных гарантий Ивановской области» Закона о бюджете, в результате которых в 2024, 2025 годах в связи с изменением объемов и сроков привлечения и погашения федеральных бюджетных кредитов, снижается верхний предел государственного внутреннего долга Ивановской области :

- на 1 января 2025 года на 377 360 600,88 руб. или на 2,8 % и составит в сумме 13 076 795 343,50 руб.;

- на 1 января 2026 года на -11 250 000,00 руб. или на 0,1 % и составит в сумме 12 181 627 177,19 руб.;

По состоянию на 1 января 2027 года верхний предел государственного внутреннего долга Ивановской области увеличится на 18 382 900,06 руб. или на 0,2 % и составит в сумме 9 958 189 388,57 руб.

Контрольно-счетной палатой установлено соблюдение требований пункта 4 статьи 107 БК РФ в отношении предельного уровня объемов государственного внутреннего долга.

Законопроектом вносятся изменения в часть 2 статьи 9 Закона о бюджете, в результате которых в 2024, 2025 годах сокращается объем расходов на обслуживание государственного долга Ивановской области:

- на 2024 год на 27 625 790,86 руб. или 22,7% (с 121 780 000,49 руб. до 94 154 209,63 руб.);

- на 2025 год на 643 865,03 руб. или на 0,5% (с 136 985 712,29 руб., до 136 341 847,26 руб.).

На 2026 год расходы на обслуживание государственного долга Ивановской области увеличиваются на 546 346,11 руб. или 0,4% (с 131 121 248,77 руб. до 131 667 594,88 руб.).

1.6. Законопроектом предлагается изложить Приложение 4 «Доходы областного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к Закону о бюджете в новой редакции, в соответствии с которой общий объем доходов областного бюджета увеличен на 2024 год - на 84 969 640,07 руб. (0,1 процентных пункта), на 2025 год – на 1 215 607,69 руб. (на 0,002 процентных пункта), на 2026 год – 1 220 580,30 руб. (на 0,002 процентных пункта).

Анализ предлагаемых изменений в доходную часть областного бюджета на 2024 год приведен в таблице:

Код классификации доходов бюджетов РФ	Наименование доходов	Доходы согласно Закону о бюджете	Доходы с учетом предлагаемых изменений	Объем изменения	Изменение в процентных пунктах
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	39982806254,56	40012333801,21	29527546,65	0,1
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	758820257,09	758445222,71	-375034,38	-0,05
000 1 11 03000 00 0000 120	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	13047329,09	12672294,71	-375034,38	-2,9
000 1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	63889628,71	63888722,53	-906,18	-0,001
000 1 12 04000 00 0000 120	Плата за использование лесов	57464659,00	57463752,82	-906,18	-0,002
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	59883490,73	89721312,91	29837822,18	49,8

Код классификации доходов бюджетов РФ	Наименование доходов	Доходы согласно Закону о бюджете	Доходы с учетом предлагаемых изменений	Объем изменения	Изменение в процентных пунктах
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	49639507,62	79477329,80	29837822,18	больше в 1,6 раза
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	5775575,41	5791935,41	16360,00	0,3
000 1 14 02000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	4396991,39	4413351,39	16360,00	0,4
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	587452959,16	587498888,26	45929,10	0,01
000 1 16 02000 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	626054,73	631054,73	5000,00	0,8
000 1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	13980479,58	13989279,58	8800,00	0,1
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	9171994,62	9204123,72	32129,10	0,4
000 1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	67063,46	70439,39	3375,93	5,0
000 1 17 05000 00 0000 180	Прочие неналоговые доходы	67063,46	70439,39	3375,93	5,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	28380127360,47	28435569453,89	55442093,42	0,2
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	27896627360,47	27897857516,11	1230155,64	0,004
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	501466360,47	502696516,11	1230155,64	0,2
000 2 03 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ	483500000,00	536880188,78	53380188,78	11,0
000 2 03 02000 02 0000 150	Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	483500000,00	536880188,78	53380188,78	11,0
000 2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	-	831749,00	831749,00	-
000 2 07 02000 02 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	-	831749,00	831749,00	-
Всего:		68362933615,03	68447903255,10	84969640,07	0,1

В результате предлагаемых изменений прогноз поступлений по группе «Налоговые и неналоговые доходы» на 2024 год увеличится на 29 527 546,65

руб. (на 0,1 процентных пункта). При этом Законопроектом предлагается уточнить прогноз поступлений по неналоговым доходам за счет:

1) увеличения поступлений по:

- доходам от компенсации затрат государства – на сумму 29 837 822,18 руб. или в 1,6 раза,

- доходам от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) – на сумму 16 360,0 руб. или на 0,4 процентных пункта,

- административным штрафам, установленным законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях – на сумму 5 000,00 руб. или на 0,8 процентных пункта,

- штрафам, неустойкам, пени, уплаченным в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации – на сумму 8 800,00 руб. или на 0,1 процентных пункта,

- платежам в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) – на сумму 32 129,10 руб. или на 0,4 процентных пункта,

- прочим неналоговым доходам - на сумму 3 375,93 руб. или на 5,0 процентных пункта,

2) уменьшения поступлений по:

- процентам, полученным от предоставления бюджетных кредитов внутри страны – на сумму 375 034,38 руб. или на 2,9 процентных пункта,

- плате за использование лесов - на сумму 906,18 руб. или на 0,002 процентных пункта,

Законопроектом предлагается на 2024 год увеличить прогноз безвозмездных поступлений на сумму 55 442 093,42 руб. или на 0,2 процентных пункта и утвердить в объеме 28 435 569 453,89 руб., в том числе:

- предусматривается увеличение прогноза безвозмездных поступлений из федерального бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов на 1 230 155,64 руб. (на 0, 2 процентных пункта) и причины данных изменений указаны Департаментом финансов Ивановской области в пояснительной записке к Законопроекту;

- предусматривается увеличение безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций на сумму 53 380 188,78 руб. или на 11,0 процентных пункта;

- предлагается увеличение прогноза безвозмездных поступлений за счет включения ранее не планируемого источника: «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации» в объеме 831 749,00 руб.

Контрольно-счетная палата, учитывая пояснения Департамента финансов Ивановской области¹, представленные на запрос Контрольно-счетной палаты в ходе проведения экспертизы Законопроекта, **обращает внимание на необходимость устранения технической ошибки, допущенной в новой редакции Приложения 4 к Закону о бюджете по строке:**

Код классификации доходов бюджетов РФ	Наименование доходов	Сумма, руб.		
		2024 год	2025 год	2026 год
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	11229533000,00*	6289547900,00	3600190000,00

*где цифру 11229533000,00 следует заменить цифрой **11232482200,00** (соответствующей действующей редакции Закона о бюджете).

Отметим, что согласно представленному Законопроекту, предлагаемый к утверждению прогноз объема безвозмездных поступлений (28 435 569 453,89 руб.) и прогноз общего объема доходов областного бюджета на 2024 год (68 447 903 255,10 руб.) рассчитан на 2024 год с учетом объема бюджетных назначений по КБК 000 2 02 20000 00 0000 150 «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» **11232482200,00** руб.

На 2025 год Законопроектом предусмотрено:

- уменьшение прогноза поступлений неналоговых доходов на 14 547,95 руб. или на 0,001 процентных пункта (в связи с уменьшением прогноза поступлений доходов по процентам, полученным от предоставления бюджетных кредитов внутри страны),

- увеличение прогноза безвозмездных поступлений на 1 230 155,64 руб. или на 0,01 процентных пункта (в связи с увеличением прогноза поступлений иных межбюджетных трансфертов).

На 2026 год Законопроектом предусмотрено:

- уменьшение прогноза поступлений неналоговых доходов на 9 575,34 руб. или на 0,001 процентных пункта (в связи с уменьшением прогноза

¹ Письмо Департамента 26.03.2024 № 02-13-О-74

поступлений доходов по процентам, полученным от предоставления бюджетных кредитов внутри страны),

- увеличение прогноза безвозмездных поступлений на 1 230 155,64 руб. или на 0,01 процентных пункта (в связи с увеличением прогноза поступлений иных межбюджетных трансфертов).

1.7. Законопроект предлагает изложить Приложение 12 «Программа государственных внутренних заимствований Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в новой редакции. Согласно предлагаемым изменениям в 2024 году:

- снижается объем привлечения бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов в сумме 362 360 600,87 руб. или на 20,0%.

- увеличивается объем погашения бюджетных кредитов, представленных для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций на 15 000 000,00 руб.;

- снижается объем погашения бюджетных кредитов представленных в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на 145 100 000,00 руб. или на 12,9%.

Программа заимствований сформирована с соблюдением требований, установленных пунктами 1, 2 статьи 110.1 БК РФ.

1.8. Законопроект предлагает изложить Приложение 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в новой редакции, в которой отразились вышерассмотренные изменения.

Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в таблице:

(руб.)

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов*	4 926 334 436,40	7 779 902 112,78	2 853 567 676,38
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	159 918 860,09	-72 341 740,78	-232 260 600,87
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной	6 911 802 600,87	6 549 442 000,00	-362 360 600,87

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
системы Российской Федерации бюджетами субъектами Российской Федерации в валюте Российской Федерации			
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете областного бюджета)	5 100 000 000,00	5 100 000 000,00	0,00
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов)	1 811 802 600,87	1 449 442 000,00	-362 360 600,87
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-6 751 883 740,78	-6 621 783 740,78	130 100 000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете областного бюджета)	-5 100 000 000,00	-5 100 000 000,00	0,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для частичного покрытия дефицита областного бюджета, а также для погашения долговых обязательств)	-520 674 900,00	-520 674 900,00	0,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения))	0	0,00	0,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов)	-3 891 840,78	-3 891 840,78	0,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)	0	-15 000 000,00	-15 000 000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры)	-1 127 317 000,00	-982 217 000,00	145 100 000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (специальные казначейские кредиты)	0	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	5 035 033 770,97	8 129 003 148,22	3 093 969 377,25
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-75 656 118 021,24	-75 370 585 960,44	285 532 060,80
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	80 691 151 792,21	83 499 589 108,66	2 808 437 316,45
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	-268 618 194,66	-276 759 294,66	-8 141 100,00
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	-268 618 194,66	-276 759 294,66	-8 141 100,00
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	21 868 260,00	21 868 260,00	0,00
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из	359 513 545,34	351 372 445,34	-8 141 100,00

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации			
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-650 000 000,00	-650 000 000,00	0,00

*В ходе анализа изменений источников внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2024 - 2025 годы Контрольно-счетной палатой установлена ошибка, допущенная при формировании итоговых сумм по строке 000 01 00 00 00 00 0000 000 «Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов» в 2024, 2025 и 2026 годах в Приложении 5 к Закону о бюджете, размещенному официально на сайте Департамента финансов Ивановской области и информационной системе «Консультант Плюс».

1.9. Законопроект предусматривает изменение объема расходов, в связи с этим предлагается изложить в новой редакции:

- приложение 6 к Закону о бюджете «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2024 год»,

- приложение 8 «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2024 год»,

- приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,

В другие приложения к Закону о бюджете вносятся соответствующие изменения. Причины изменений объемов бюджетных ассигнований приведены в пояснительной записке и информационной таблице к Законопроекту.

Анализ предлагаемых Законопроектом изменений в разрезе ведомственной структуры расходов областного бюджета на 2024 год приведен в таблице:

(руб.)

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
Ивановская областная Дума	211 642 481,11	214 593 750,17	2 951 269,06
Обеспечение функций Ивановской областной Думы (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	127 979 211,88	128 975 241,88	996 030,00
Обеспечение функций Ивановской областной Думы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	37 965 766,75	39 921 005,81	1 955 239,06
Правительство Ивановской области	569 418 434,01	577 752 414,30	8 333 980,29
Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	6 215 599,20	7 195 770,84	980 171,64
Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	1 950 396,00	2 200 380,00	249 984,00
Заместители Председателя Правительства Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	19 624 793,93	21 971 083,83	2 346 289,90
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	205 332 560,17	206 530 249,38	1 197 689,21
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	34 746 492,85	35 696 492,85	950 000,00
Обеспечение деятельности государственных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	140 236 600,29	141 676 745,83	1 440 145,54
Обеспечение деятельности государственных учреждений (Иные бюджетные ассигнования)	3 504 296,08	4 673 996,08	1 169 700,00
Контрольно-счетная палата Ивановской области	26 020 817,46	26 168 583,53	147 766,07
Обеспечение функций Контрольно-счетной палаты Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	15 053 154,88	15 200 920,95	147 766,07
Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области	3 641 370 623,71	4 018 366 415,35	376 995 791,64
Субсидии теплоснабжающим организациям на возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению на нужды отопления жилищного фонда и приготовления горячей воды с использованием внутридомовых инженерных систем многоквартирного дома (Иные бюджетные ассигнования)	702 762 374,65	682 424 709,18	-20 337 665,47
Гранты в форме субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение недополученных доходов, образующихся в результате применения льготных тарифов на горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение и тепловую энергию, поставляемую населению на нужды отопления жилищного фонда и приготовления горячей воды с	25 210 224,77	52 873 228,71	27 663 003,94

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
использованием внутримногоквартирных инженерных систем многоквартирного дома (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)			
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на текущее содержание инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции) (Межбюджетные трансферты)	40 213 999,64	60 567 487,50	20 353 487,86
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (Межбюджетные трансферты)	0,00	55 830 025,86	55 830 025,86
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного бюджета (Межбюджетные трансферты)	0,00	25 053 588,67	25 053 588,67
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях финансирования расходного обязательства, возникшего в связи с осуществлением органом местного самоуправления муниципального образования Ивановской области полномочия, связанного с предоставлением мер финансовой поддержки товариществ собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, специализированным некоммерческим организациям, которые осуществляют деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, для обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 2024 году (Межбюджетные трансферты)	27 506 127,72	31 715 214,97	4 209 087,25
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на выплату возмещения собственникам жилых помещений в многоквартирном доме, признанном в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийным и подлежащим сносу, в связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, на котором расположен указанный дом, и изъятия жилых помещений в указанном доме (Межбюджетные трансферты)	0,00	25 491 350,00	25 491 350,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (Межбюджетные трансферты)	146 600 000,00	151 220 000,00	4 620 000,00
Субсидии организациям водопроводно-канализационного хозяйства и организациям, осуществляющим горячее водоснабжение, на возмещение недополученных доходов, образующихся в результате применения льготных тарифов на горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение (Иные бюджетные ассигнования)	401 698 638,59	394 373 300,12	-7 325 338,47
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Ивановской области на приобретение специализированной техники и оборудования для организации осуществления дорожной деятельности в отношении	0,00	91 863 252,00	91 863 252,00

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования и участия в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов в 2024 году (Межбюджетные трансферты)			
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на благоустройство (Межбюджетные трансферты)	22 025 500,00	21 625 500,00	-400 000,00
Субсидия некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ивановской области» на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг и (или) выполнением работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	0,00	150 000 000,00	150 000 000,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	31 737 775,77	31 712 775,77	-25 000,00
Департамент здравоохранения Ивановской области	12 427 652 079,10	12 439 702 079,10	12 050 000,00
Капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	190 393 620,00	215 998 389,01	25 604 769,01
Проведение патолого-анатомических вскрытий (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	43 057 554,50	17 352 738,64	-25 704 815,86
Оказание жителям Ивановской области высокотехнологичной медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	154 310 362,00	154 303 718,00	-6 644,00
Оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	234 208 120,00	234 350 396,00	142 276,00
Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения (Оснащение и переоснащение медицинских организаций оборудованием) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	314 388 940,87	313 625 810,72	-763 130,15
Финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением детей с сахарным диабетом I типа в возрасте от 2-х до 4-х лет системами непрерывного мониторинга глюкозы, обеспечением детей с сахарным диабетом I типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного мониторинга глюкозы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0,00	745 634,40	745 634,40
Обеспечение детей с сахарным диабетом I типа в возрасте от 2-х до 4-х лет системами непрерывного мониторинга глюкозы (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	0,00	1 050 752,69	1 050 752,69
Обеспечение детей с сахарным диабетом I типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного мониторинга глюкозы (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	0,00	36 231 505,38	36 231 505,38
Материально-техническое оснащение учреждений здравоохранения после проведения капитальных ремонтов в целях получения лицензии на осуществление медицинской деятельности (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	17 505 143,43	23 464 493,43	5 959 350,00
Обеспечение отдельных групп населения лекарственными	0,00	39 275 613,88	39 275 613,88

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
препаратами, специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями по рецептам врачей для лечения в амбулаторных условиях в учреждениях здравоохранения Ивановской области в соответствии с перечнем, установленным территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			
Обеспечение отдельных групп населения лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями по рецептам врачей для лечения в амбулаторных условиях в учреждениях здравоохранения Ивановской области в соответствии с перечнем, установленным территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ивановской области (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	0,00	1 832 531 207,13	1 832 531 207,13
Укрепление материально-технической базы областных учреждений здравоохранения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	500 000,00	550 000,00	50 000,00
Оказание медицинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	8 418 735,00	9 146 280,00	727 545,00
Развитие паллиативной медицинской помощи (Обеспечение медицинских организаций, оказывающих паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями, в том числе для использования на дому) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	25 674 301,08	21 874 301,08	-3 800 000,00
Развитие паллиативной медицинской помощи (Обеспечение медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти Ивановской области, оказывающих паллиативную медицинскую помощь, автомобилями в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и легковыми автомобилями в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям, предусмотренными положением об организации оказания паллиативной медицинской помощи, утвержденным в порядке, установленном частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации») (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	0,00	3 800 000,00	3 800 000,00
Обеспечение деятельности единой информационно-аналитической системы здравоохранения Ивановской области, направленной на своевременное и достоверное предоставление информации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	45 000 000,00	11 453 687,84	-33 546 312,16
Организация и осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	16 300 000,00	10 340 650,00	-5 959 350,00
«Информационно-аналитическое сопровождение системы здравоохранения Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	0,00	33 546 312,16	33 546 312,16
Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2-х до 4-х лет системами непрерывного мониторинга глюкозы	1 050 752,69	0,00	-1 050 752,69

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)			
Обеспечение детей с сахарным диабетом I типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного мониторинга глюкозы (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	36 231 505,38	0,00	-36 231 505,38
Единовременная социальная выплата врачам на оплату первоначального взноса (части первоначального взноса) по ипотечным жилищным кредитам (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	18 000 000,00	30 000 000,00	12 000 000,00
Обеспечение отдельных групп населения лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями по рецептам врачей для лечения в амбулаторных условиях в учреждениях здравоохранения Ивановской области в соответствии с перечнем, установленным территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	72 021 248,28	0,00	-72 021 248,28
Обеспечение отдельных групп населения лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями по рецептам врачей для лечения в амбулаторных условиях в учреждениях здравоохранения Ивановской области в соответствии с перечнем, установленным территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ивановской области (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	1 800 531 207,13	0,00	-1 800 531 207,13
Департамент образования и науки Ивановской области	13 283 344 092,65	13 380 065 830,87	96 721 738,22
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования (Межбюджетные трансферты)	129 900 000,00	125 075 219,00	-4 824 781,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми из многодетных семей в муниципальных дошкольных образовательных организациях (Межбюджетные трансферты)	0,00	102 979 101,50	102 979 101,50
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области (Межбюджетные трансферты)	12 420 000,00	12 870 000,00	450 000,00
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования (Межбюджетные трансферты)	0,00	4 824 781,00	4 824 781,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми из многодетных семей в дошкольных группах муниципальных общеобразовательных организаций (Межбюджетные трансферты)	0,00	3 869 376,50	3 869 376,50
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной	44 254 423,80	44 246 900,28	-7 523,52

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Межбюджетные трансферты)			
Реализация программ общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, создание условий для содержания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в областных государственных образовательных организациях Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	567 769 463,58	567 766 319,94	-3 143,64
Реализация программ общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, создание условий для содержания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в областных государственных образовательных организациях Ивановской области (Иные бюджетные ассигнования)	6 314 620,67	3 143,64	-6 311 477,03
Реализация программ общего образования для лиц, находящихся в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	6 522 231,00	6 314 620,67	-207 610,33
Реализация программ общего образования для лиц, находящихся в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	0,00	6 522 231,00	6 522 231,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области (Межбюджетные трансферты)	42 742 800,00	42 242 800,00	-500 000,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области (Межбюджетные трансферты)	3 180 400,00	3 080 400,00	-100 000,00
Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	28 212 966,50	31 680 867,50	3 467 901,00
Гранты в форме субсидий в целях финансового обеспечения реализации научных проектов по приоритетным направлениям	2 250 000,00	4 500 000,00	2 250 000,00

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
деятельности Российского научного фонда (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)			
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	42 354 517,37	46 911 853,87	4 557 336,50
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	2 246 356,08	2 989 356,08	743 000,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Межбюджетные трансферты)	70 368 595,21	54 959 618,21	-15 408 977,00
Департамент внутренней политики Ивановской области	480 211 331,41	520 855 668,06	40 644 336,65
Организационная и консультационная поддержка национально-культурных автономий и общественных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	10 364 909,57	15 524 628,02	5 159 718,45
Обеспечение гарантий равенства политических партий, представленных в Ивановской областной Думе, при освещении их деятельности региональным телеканалом и региональным радиоканалом (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	1 495 500,00	2 995 500,00	1 500 000,00
Изготовление и размещение социальной рекламы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	20 100 000,00	36 100 000,00	16 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области в целях обеспечения реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации мероприятий муниципальных программ (Межбюджетные трансферты)	1 160 000,00	40 000,00	-1 120 000,00
Выплата премии Губернатора Ивановской области «За особый вклад в развитие и укрепление межнациональных отношений» (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	40 000,00	1 160 000,00	1 120 000,00
Организация мероприятий по работе с молодежью (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	7 366 398,87	24 266 398,87	16 900 000,00
Реализация практик поддержки добровольчества (волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0,00	4 093 930,23	4 093 930,23
Реализация практик поддержки добровольчества (волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	9 482 323,23	5 388 393,00	-4 093 930,23
Освещение деятельности органов государственной власти Ивановской области и официальное опубликование нормативных правовых актов Ивановской области, иной официальной информации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	128 963 017,42	129 472 635,62	509 618,20
Обеспечение функций центральных исполнительных органов	34 860 659,47	35 435 659,47	575 000,00

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)			
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области	845 145 338,85	847 001 214,47	1 855 875,62
Субсидии на компенсацию части первоначального взноса по приобретению предметов лизинга (Иные бюджетные ассигнования)	72 000 000,00	81 000 000,00	9 000 000,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	62 701 664,31	62 354 185,47	-347 478,84
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	9 466 892,22	11 588 783,68	2 121 891,46
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Иные бюджетные ассигнования)	55 000,00	136 463,00	81 463,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку (корректировку) проектной документации объектов социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности (Межбюджетные трансферты)	9 000 000,00	0,00	-9 000 000,00
Департамент строительства и архитектуры Ивановской области	5 455 772 331,89	5 681 139 353,41	225 367 021,52
Внедрение, развитие, модернизация и техническое сопровождение информационной системы управления проектами государственного заказчика в сфере строительства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	3 175 800,56	4 620 699,46	1 444 898,90
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку (корректировку) проектной документации на реконструкцию, капитальный ремонт объектов инженерной защиты (Межбюджетные трансферты)	0,00	2 127 479,97	2 127 479,97
Проведение работ по обеспечению транспортной доступности возводимого жилья и создаваемого кампуса, в том числе вынос и реконструкция сетей электроснабжения, переустройство сетей теплоснабжения и газоснабжения на территории города Иваново, ограниченной улицей Зверева, переулком Слесарным, улицами Громобоя, Жиделева, Демидова, проспектом Ленина, площадью Пушкина и улицей Жарова, в рамках реализации инфраструктурного проекта «Инфраструктурный проект в целях обеспечения связанного с ним инвестиционного проекта «Развитие территорий Ивановских мануфактур» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	526 085 185,00	526 085 831,63	646,63
Стимулирование программ развития жилищного строительства (Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на строительство (реконструкцию) объектов транспортной инфраструктуры) (Межбюджетные трансферты)	363 593 232,33	363 411 435,71	-181 796,62
Содержание имущества, находящегося в собственности Ивановской области, предназначенного для реконструкции объектов инфраструктуры (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	577 983,00	9 094 025,06	8 516 042,06
Технологическое присоединение к сетям газоснабжения в рамках реализации инфраструктурного проекта «Строительство объектов инфраструктуры для размещения промышленного предприятия в деревне Иневеж Ивановского муниципального	4 200 000,00	0	-4 200 000,00

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
района Ивановской области» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)			
Технологическое присоединение к сетям водоснабжения в рамках реализации инфраструктурного проекта «Строительство объектов инфраструктуры для размещения промышленного предприятия в деревне Иневеж Ивановского муниципального района Ивановской области» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	20 000 000,00	0	-20 000 000,00
Технологическое присоединение к сетям водоотведения в рамках реализации инфраструктурного проекта «Строительство объектов инфраструктуры для размещения промышленного предприятия в деревне Иневеж Ивановского муниципального района Ивановской области» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	15 000 000,00	0	-15 000 000,00
Технологическое присоединение к сетям электроснабжения в рамках реализации инфраструктурного проекта «Строительство объектов инфраструктуры для размещения промышленного предприятия в деревне Иневеж Ивановского муниципального района Ивановской области» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	149 985 770,88	0	-149 985 770,88
Строительство инженерной инфраструктуры для водоотведения площадки Особой экономической зоны промышленно-производственного типа «Иваново» в городе Иваново Ивановской области в рамках реализации инфраструктурного проекта «Строительство объектов инфраструктуры для размещения резидентов Особой экономической зоны промышленно-производственного типа «Иваново» в городе Иваново Ивановской области» (Иные бюджетные ассигнования)	498 531 644,99	325 356 168,37	-173 175 476,62
Субсидия автономной некоммерческой организации «Центр территориального развития» в виде имущественного взноса Ивановской области на обеспечение деятельности (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	27 953 352,70	36 813 352,70	8 860 000,00
Иной межбюджетный трансферт бюджету Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области на реализацию концепции благоустройства города в рамках подготовки к празднованию 800-летия основания г. Юрьевца Ивановской области (Межбюджетные трансферты)	300 000 000,00	275 800 485,96	-24 199 514,04
Реализация программ формирования современной городской среды (Межбюджетные трансферты)	0,00	4 000 000,00	4 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Ивановской области на содержание объектов благоустройства (Межбюджетные трансферты)	23 639 680,00	22 134 480,00	-1 505 200,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов образования (Межбюджетные трансферты)	0,00	24 199 514,04	24 199 514,04
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальный ремонт объектов общего образования (Межбюджетные трансферты)	54 475 105,80	93 475 105,79	38 999 999,99
Иной межбюджетный трансферт бюджету Савинского муниципального района Ивановской области на оплату выполненных работ по муниципальному контракту на строительство общеобразовательной школы в рамках исполнения судебного акта (Межбюджетные трансферты)	0,00	17 958 256,52	17 958 256,52
Капитальный грант (первоначальная часть) в целях софинансирования расходов концессионера в соответствии с концессионным соглашением в отношении реконструкции и эксплуатации объекта культурного наследия регионального значения «Отделочный корпус, палилка и дымовая труба», входящего в состав объекта культурного наследия регионального значения «Архитектурный ансамбль Большой Ивановской мануфактуры» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	0,00	432 000 000,00	432 000 000,00

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
Разработка проектной документации на строительство поликлиник и врачебных амбулаторий (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	0,00	4 241 265,89	4 241 265,89
Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения (Капитальный ремонт объектов недвижимого имущества медицинских организаций) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	128 279 655,80	132 830 288,79	4 550 632,99
Уплата земельного налога по земельным участкам, находящимся в постоянном (бессрочном) пользовании, предназначенным для строительства объектов инфраструктуры (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	1 038 703,90	1 676 193,59	637 489,69
Строительство Дворца водных видов спорта в г. Иваново (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	0,00	66 078 553,00	66 078 553,00
Департамент управления имуществом Ивановской области	69 914 899,42	69 914 899,42	0,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	34 227 340,32	34 223 985,60	-3 354,72
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	0,00	3 354,72	3 354,72
Департамент финансов Ивановской области	7 958 370 847,03	9 009 960 374,51	1 051 589 527,48
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	74 380 113,63	75 194 914,32	814 800,69
Резервный фонд Правительства Ивановской области (Иные бюджетные ассигнования)	621 599 482,35	1 700 000 000,00	1 078 400 517,65
Обслуживание государственного долга Ивановской области (Обслуживание государственного (муниципального) долга)	121 780 000,49	94 154 209,63	-27 625 790,86
Департамент экономического развития и торговли Ивановской области	3 608 634 757,90	3 547 399 202,34	-61 235 555,56
Государственная поддержка общественных инициатив и проектов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, направленных на развитие туристической инфраструктуры (Иные бюджетные ассигнования)	61 235 555,56	0,0	-61 235 555,56
Служба государственной жилищной инспекции Ивановской области	62 470 858,29	61 689 567,53	-781 290,76
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	58 016 593,98	57 235 303,22	-781 290,76
Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области	9 504 100 119,21	10 535 480 278,15	1 031 380 158,94
Создание, внедрение, развитие, модернизация и сопровождение региональной информационной системы навигации Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	300 000,00	600 000,00	300 000,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	11 681 981,87	17 283 521,87	5 601 540,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Иные бюджетные ассигнования)	515 565,00	2 128 631,95	1 613 066,95

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
Создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0,00	35 605 200,00	35 605 200,00
Строительство мостового перехода через р. Чернавка на автомобильной дороге Авдотьино - Беяницы - Курьяново в Ивановском районе Ивановской области (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	140 000 000,00	152 937 480,00	12 937 480,00
Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования Ивановской области регионального и межмуниципального значения) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	2 162 175 123,22	2 081 096 234,33	-81 078 888,89
Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения) (Межбюджетные трансферты) 021 0409 121R153942 500 81078888,89	0,00	81 078 888,89	81 078 888,89
Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (Строительство путепровода на автомобильной дороге Иваново - Родники (км 9 + 795), г. Иваново, шоссе Загородное, Ивановская область) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	0,00	146 565 657,00	146 565 657,00
Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (Строительство путепровода на автомобильной дороге Иваново - Родники (км 9 + 795), г. Иваново, шоссе Загородное, Ивановская область) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	0,00	7 664 940,15	7 664 940,15
Реализация мероприятий по развитию зарядной инфраструктуры для электромобилей (Иные бюджетные ассигнования)	69 000 000,00	0,00	-69 000 000,00
Ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования Ивановской области регионального и межмуниципального значения и сооружений на них (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	605 129 277,07	618 893 552,36	13 764 275,29
Содержание автомобильных дорог общего пользования Ивановской области регионального и межмуниципального значения и сооружений на них (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	1 800 000 000,00	2 076 554 653,59	276 554 653,59
Проведение проектных работ по строительству (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	40 000 000,00	32 752 560,35	-7 247 439,65
Строительство моста через реку Теза на автомобильной дороге Южа - Холуй - Дубакино в Южском районе Ивановской области (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	0,00	107 350 244,09	107 350 244,09
Реконструкция участка автомобильной дороги Подъезд к железнодорожной платформе г. Приволжск (г. Приволжск, ул. Фурманова, подъезд к ГСК в районе нефтебазы) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	0,00	8 056 104,63	8 056 104,63
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование строительства (реконструкции),	700 000 000,00	704 465 000,00	4 465 000,00

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов (Межбюджетные трансферты)			
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Ивановской области на устройство недостающего электроосвещения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (Межбюджетные трансферты)	145 170 667,53	439 160 429,17	293 989 761,64
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Ивановской области на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Межбюджетные трансферты)	545 315 170,20	669 474 845,45	124 159 675,25
Реализация мероприятий по развитию зарядной инфраструктуры для электромобилей (Иные бюджетные ассигнования)	0,00	69 000 000,00	69 000 000,00
Департамент культуры Ивановской области	1 676 340 659,19	1 677 071 670,79	731 011,60
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Межбюджетные трансферты)	14 420 300,00	14 720 300,00	300 000,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	24 510 946,17	24 941 957,77	431 011,60
Департамент социальной защиты населения Ивановской области	9 966 818 913,02	9 968 250 662,02	1 431 749,00
Организация и проведение мероприятий, связанных с государственными праздниками, юбилейными и памяtnыми датами (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	340 000,00	940 000,00	600 000,00
Содержание и воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, временно помещенных в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	297 795 370,43	298 299 244,43	503 874,00
Содержание и воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, временно помещенных в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	157 625 181,55	157 953 056,55	327 875,00
Департамент спорта Ивановской области	507 512 892,27	533 112 892,27	25 600 000,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на укрепление материально-технической базы спортивных организаций (Межбюджетные трансферты)	2 400 000,00	2 600 000,00	200 000,00
Организация и проведение региональных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, организация участия спортсменов Ивановской области в выездных мероприятиях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	576 161,17	976 161,17	400 000,00
Государственная поддержка организаций, входящих в систему спортивной подготовки (Государственная поддержка государственных организаций, входящих в систему спортивной подготовки) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	4 081 720,43	1 379 320,72	-2 702 399,71
Государственная поддержка организаций, входящих в систему	0,00	2 702 399,71	2 702 399,71

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
спортивной подготовки (Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки) (Межбюджетные трансферты)			
Субсидии аккредитованным региональным спортивным федерациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с организацией физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и участием спортсменов Ивановской области в соревнованиях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	8 000 000,00	18 000 000,00	10 000 000,00
Субсидии на государственную поддержку физкультурно-спортивным организациям, спортивные команды которых представляют интересы Ивановской области в чемпионатах и первенствах России (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	49 250 000,00	64 250 000,00	15 000 000,00
Департамент туризма Ивановской области	0,00	111 253 936,68	111 253 936,68
Государственная поддержка общественных инициатив и проектов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, направленных на развитие туристической инфраструктуры (Иные бюджетные ассигнования)	0,00	61 235 555,56	61 235 555,56
Субсидия автономной некоммерческой организации «Центр развития туризма и гостеприимства Ивановской области» на продвижение туристического потенциала Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	0,00	39 218 259,71	39 218 259,71
Субсидия автономной некоммерческой организации «Центр развития туризма и гостеприимства Ивановской области» на финансовое обеспечение организации ее текущей деятельности (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	0,00	144 000,00	144 000,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	0,00	8 161 421,41	8 161 421,41
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0,00	2 494 700,00	2 494 700,00
Избирательная комиссия Ивановской области	62 824 821,20	72 824 821,20	10 000 000,00
Оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации (Иные бюджетные ассигнования)	30 000 000,00	40 000 000,00	10 000 000,00
Комитет Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции	490 532 038,89	494 032 038,89	3 500 000,00
Обеспечение деятельности центров занятости населения Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	35 754 734,60	35 467 895,83	-286 838,77
Мероприятия по реализации активной политики занятости населения в Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	865 356,57	1 115 356,57	250 000,00
Мероприятия по реализации активной политики занятости населения в Ивановской области (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	6 246 250,00	5 996 250,00	-250 000,00
Стимулирование занятости многодетных родителей, зарегистрированных в установленном федеральным законодательством порядке в качестве ищущих работу, в сфере предпринимательской деятельности путем оказания им единовременной финансовой помощи при государственной	0,00	2 500 000,00	2 500 000,00

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)			
Профессиональное обучение многодетных родителей, зарегистрированных в установленном федеральным законодательством порядке в качестве ищущих работу, и получение ими дополнительного профессионального образования в целях обеспечения их качественной занятости (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0,00	1 000 000,00	1 000 000,00
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	33 826 823,40	34 250 314,88	423 491,48
Обеспечение функций центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	7 319 839,91	7 183 187,20	-136 652,71
Департамент развития информационного общества Ивановской области	240 731 469,97	240 731 469,97	0,00
Развитие и сопровождение Регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	6 028 779,50	0,00	-6 028 779,50
Разработка и размещение на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) интерактивных форм сообщений, обращений, заявлений и документов, а также заявлений об электронной записи на прием для органов государственной власти Ивановской области с использованием подсистемы единого портала, предоставляющей функциональные механизмы интерактивной среды разработки интерактивных форм и предназначенной для разработки, хранения и тестирования разрабатываемых интерактивных форм (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0,00	6 028 779,50	6 028 779,50
Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения	689 331 822,91	689 331 822,91	0,00
Реализация мероприятий по обеспечению деятельности мировых судей и аппаратов мировых судей (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	89 273 292,14	89 271 430,01	-1 862,13
Реализация мероприятий по обеспечению деятельности мировых судей и аппаратов мировых судей (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	0,00	1 862,13	1 862,13
Всего:	73 289 268 051,43	76 227 805 367,88	2 938 537 316,45

Как видно из таблицы, результатом предлагаемых изменений является увеличение в 2024 году расходов на **2 938 537 316,45** руб. или на 4,0 процентных пункта.

Законопроектом планируются ранее не предусмотренные расходы на содержание Департамента туризма Ивановской области на 2024 год в сумме **111 253 936,68** руб. Департамент включен в Перечень центральных

исполнительных органов государственной власти Ивановской области и территориальных органов центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области, входящих в систему исполнительных органов государственной власти Ивановской области Указом Губернатора Ивановской области от 20.12.2023 № 131-уг «О внесении изменений в указы Губернатора Ивановской области от 11.11.2022 № 145-уг «О системе и структуре исполнительных органов государственной власти Ивановской области» и от 12.10.2023 № 94-уг «О передаче Департаменту экономического развития и торговли Ивановской области отдельных полномочий и о внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от 11.11.2022 № 145-уг «О системе и структуре исполнительных органов государственной власти Ивановской области»

Одновременно Законопроектом учтены предложения главных распорядителей средств областного бюджета по перераспределению бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного им на 2024 - 2026 годы, по направлениям расходов, указанным в приложении к пояснительной записке к Законопроекту.

**Заместитель Председателя
Контрольно-счетной палаты
Ивановской области**



О.Н. Алисова